
ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1867 del 30/12/2021 

 

 
Sede legale: Via Diaz, 5 - 34170 Gorizia - P.IVA 01175730314 

erpac@certregione.fvg.it - tel. + 39 0481 385227 - fax + 39 0481 386336 

 
 

 
Decreto nr. 1867 del 30/12/2021     
 

Servizio ricerca, musei e archivi storici 
 

OGGETTO: ACQUISTO DI ALCUNI PEZZI APPARTENENTI ALLA COLLEZIONE SCHALING, OPERA DI 
JOSEF MARIA AUCHENTALLER   
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
 

 
Richiamati: 

• la L.R. 2/2016 istitutiva dell’Ente regionale per il patrimonio culturale della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia – ERPAC; 

• la Legge regionale 8 agosto 2007, n.21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità 
regionale”; 

• la declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni 
centrali e degli enti regionali, approvata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 637 dd 22 aprile 
2016, da cui risulta anche l’assetto organizzativo e funzionale dell'ERPAC, aggiornata con deliberazione n. 
1363 dd 23 luglio 2018 e, da ultimo, con deliberazione della Giunta regionale 16 novembre 2018, n, 2118, 
per cui dal 1° febbraio 2019 l'ERPAC FVG è così articolato: 
- Direzione generale, con sede in Gorizia e sede operativa a Trieste; 
- Servizio affari generali e formazione, con sede in Gorizia; 
- Servizio catalogazione, promozione, valorizzazione e sviluppo del territorio, con sede presso Villa Manin 
di Passariano; 
- Servizio ricerca, musei e archivi storici, con sede in Gorizia; 

• la deliberazione della Giunta Regionale 12 giugno 2020, nr.852 avente ad oggetto “Art.25 del 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione e degli enti regionali: rinnovo degli incarichi di Direttore 
generale dell’ARDISS, di Direttore generale dell’ETPI, di Direttore generale dell’ERPaC e di Direttore generale 
dell’Agenzia lavoro & sviluppoimpresa”, con cui è stato disposto l’incarico di Direttore generale dell’ERPaC 
FVG alla dott.ssa Anna Del Bianco, a decorrere dal 2 agosto 2020 e fino all’1 agosto 2023; 

• la deliberazione della Giunta Regionale 25 giugno 2019, nr. 1082 con cui è stato disposto l’incarico di 
Direttore del Servizio ricerca, musei e archivi storici dell’Ente Regionale per il Patrimonio Culturale della 
Regione Friuli Venezia Giulia – ERPAC in capo alla dott.ssa Raffaella Sgubin, a decorrere dal 1° luglio 
2019 e per la durata di tre anni; 

• il decreto del Direttore generale n. 1671 dd. 7/12/2020, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario per gli anni 2021–2023. Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
per gli anni 2021-2023. Bilancio finanziario gestionale 2021 – Adozione”, esecutivo ai sensi della L.R. 
18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1960 dd. 23 dicembre 2020; 

 
Atteso che i compiti del Servizio sono individuati nella conservazione del patrimonio culturale di cui sono 
chiamati a favorire la pubblica fruizione e la valorizzazione, in attuazione dell’art.9 della Costituzione e secondo le 
prescrizioni del D. Lgs. 22.1.2004 n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
 



ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1867 del 30/12/2021 

Dato atto che il Servizio Ricerca, Musei e Archivi storici di ERPAC è incaricato della gestione, tra gli altri, del 
complesso dei Musei Provinciali di Gorizia, che racchiude al suo interno un Museo della Moda e delle Arti 
Applicate, e che il Comitato scientifico di ERPAC ha dato l’indirizzo di valorizzare proprio il settore delle arti 
applicate che diversifica i musei goriziani da altre istituzioni museali del Friuli Venezia Giulia e li rende rari anche a 
livello nazionale; 
 
Considerato altresì che la Pinacoteca ospita una sala permanente dedicata a Josef Maria Auchentaller, uno dei 
più versatili protagonisti della Secessione viennese, e di cui i Musei Provinciali di Gorizia organizzarono la prima 
mostra monografica dedicata a tale artista nel 2008; 
 
Vista la proposta pervenuta da parte del sig. Eric Schaling, residente in De weteringsehof 9 - 3931 JZ 
Woudenberg (Netherlands), il quale propone all’ente l’acquisto di alcuni oggetti (fibbie, bastone da passeggio, 
sigilli da scrivania, parasole) della propria collezione, progettati da Auchentaller, al costo complessivo di € 
22.050,00.-; 
 
Considerato il pregio e la qualità dei beni proposti alla vendita, il cui prezzo rientra nelle quotazioni di mercato 
dell’artista; 
 valenza storico-documentaria dei beni sopraelencati, la cui qualità e il cui eccellente stato di conservazione 
ottimale  
 
Considerato che trattasi di acquisto di cose, per la cui natura non è possibile promuovere il concorso di 
pubbliche offerte; 
 
Visto l’art. 16, comma 1, della L.R. 25 febbraio 2016, n. 2 s.m.i. in base al quale “L’Ente è dotato di un proprio 
bilancio, col quale provvede al finanziamento della propria attività istituzionale e all’acquisizione delle 
attrezzature tecniche e dei materiali necessari al suo svolgimento, nonché all’incremento delle proprie collezioni”; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto dei beni di cui sopra di proprietà del sig. Eric Schaling, impegnando a 
favore dello stesso la somma complessiva di € 22.050,00.- sul capitolo di spesa 40803 Opere d’arte e restauri, 
facenti parte della missione 5 / programma 1 / titolo 2 / macroaggregato 2 del bilancio di previsione 2021; 
 
Atteso che il trasferimento della proprietà si perfezionerà alla consegna dei beni e mediante sottoscrizione delle 
parti di apposito verbale e che i beni verranno successivamente iscritti all’inventario dell’ERPAC; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

D E C R E T A  
 
1) di acquistare, per le motivazioni esposte in premessa, sig. Eric Schaling, residente in De weteringsehof 9 - 3931 
JZ Woudenberg (Netherlands), i seguenti beni ai fini dell’arricchimento delle collezioni e verso un corrispettivo 
complessivo di € 22.050,00.-: 
353 Buckle with butterflies 
18   Buckle with enamel decoration 
336 Buckle with cyclamen 
49   Desk seal 
218 Parasol 
359 Walking cane 
 
2) di impegnare a favore del sig. Schaling, , ai fini della liquidazione delle spettanze a consegna avvenuta, la 
somma complessiva di € 22.050,00.- sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2021 2021   40803/0 5-1 ACQUISTO OPERE 
D'ARTE 

2 2 1 9
9 

9
9
9 

22.050,00 SCHALING ERIC  cod.fisc. / p.i.  

 
          



ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1867 del 30/12/2021 

 
    
3)  di iscrivere, a transazione avvenuta, i beni sopradescritti all’inventario dell’ERPAC. 

 
 
 
 Il Direttore del Servizio 
  Raffaella Sgubin 
 



 Atto n. 1867 del 30/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA SGUBIN
CODICE FISCALE: SGBRFL65E57E098N
DATA FIRMA: 30/12/2021 13:41:32
IMPRONTA: 1FFC3A626A73A8D83251B1FD69EB3E398FDC7FEC1DCEFA95452EC3031A69C7BA
          8FDC7FEC1DCEFA95452EC3031A69C7BAA04D91F82664FE791937B3AB4802B1A3
          A04D91F82664FE791937B3AB4802B1A3C26E147309987B57E67B16E9370562D1
          C26E147309987B57E67B16E9370562D1F74430B28A3D73BEC737DE56DA74318C


